[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.02.2024

                         № 156
                                      г. Слободской Кировской области
Об утверждении Плана мероприятий, посвящённых Году семьи  в 2024 году
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 22.11.2023 № 875     «О проведении в Российской Федерации Года семьи» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий, посвящённых Году семьи в 2024 году. Прилагается.
2.  Ответственным за реализацию Плана мероприятий, посвящённых Году семьи  в 2024 году,  назначить директора муниципального казенного учреждения «Городской методический кабинет» города Слободского Паначёву Е.В.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам  Трегубову С. Л.
4.  Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

Глава города Слободского                                                                    И.В. Желвакова

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Слободского
от   01.02.2024   № 156
ПЛАН

мероприятий, посвящённых Году семьи в 2024 году
	№
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные

	1.
	«Колокольчик мастеров Ситниковых» - онлайн-выставка
	январь
	МБУК «Слободской музейно – выставочный центр»

	2.
	 «Библейский сюжет. Вера. Надежда. Любовь» - фильм
	январь
	МБУК «Слободской музейно – выставочный центр»

	3.
	«Морозко – шоу»  - музыкально – театрализованное представление
	январь
	ДШИ им.
П. И. Чайковского                  г. Слободского

	4.
	«Наука быть семьей»: праздничная программа, посвящённая открытию Года семьи
	январь
	Центр патриотического воспитания

 им. Г. Булатова

	5.
	Мастер-классы для детей и родителей по изготовлению рождественской игрушки «Рождественская игрушка»
	6 января

	МБУ ДО ДХШ

г. Слободского

	6.
	Театрализованное представление, посвященное празднованию Рождества Христова
	7 января

	ДК им. Горького,

Приходские воскресные школы   г. Слободского

	7.
	«Колядки. Собрались ребятки»  - день колядок
	январь
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	8.
	«Читаешь ты, читаю я, читает вся моя семья» -  выставка-обзор
	январь
	МКУ  «Слободская городская библиотека

им. А. Грина»

	9.
	«Рождество приходит в каждый дом» - выставка детского творчества
	январь
	МКУ  «Слободская городская библиотека

им. А. Грина»

	10.
	«Когда наступит праздник» -

буклет к Году семьи
	январь
	МКУ  «Слободская городская библиотека

им. А. Грина»

	11.
	Открытие Года семьи в городе Слободском
	 4 февраля
	Консультант по культуре администрации города Слободского,
МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	12.
	Открытая Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России»
	февраль
	Консультант по физкультуре и спорту администрации города Слободского,

МБУ ДО СШ
 г. Слободского,
МКУ ДО «Станция юных туристов и техников»

	13.
	«Дети блокадного Ленинграда» - онлайн – выставка

	февраль
	МБУК «Слободской музейно – выставочный центр»

	14.
	«Мы парни бравые» - фотовыставка ко Дню защитника Отечества
	февраль
	МБУК «Слободской музейно – выставочный центр»

	15.
	«Гениальные матери России» - благотворительный вечер, посвященный Н.Ф. Фон Мекк – великой меценатке П.И. Чайковского
	9 февраля
	ДШИ  им.                       П. И. Чайковского                  г. Слободского

	16.
	Фестиваль в честь празднования единого дня ГТО. Соревнования среди семейных команд  и всех категорий граждан. Муниципальные этапы
	 март
	МБУ ДО СШ
г. Слободского,
МКУ ДО «Станция юных туристов и техников»

	17.
	Концерт Анны и Виктора Степановых, г. Нижний Новгород
	26 марта
	ДШИ им.
П. И. Чайковского                   г. Слободского

	18.
	Городской конкурс творческих работ «Пасха красная»

	март-апрель

	Отдел религиозного образования и катехизации Слободского благочиния Вятской Епархии,

МКУ ГМК,

образовательные организации (по согласованию), МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»

	19.
	«Вас на Масленицу ждем, встретим масленым блином» - уличное гулянье
	март
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»,

Центр чтения детей и подростков

	20.
	«Ух, Маслена хороша! Пой же, русская душа!» народные масленичные гуляния
	17 марта

	МБУ ДК «Паруса»,

отдел религиозного образования и катехизации Слободского благочиния Вятской Епархии

	21.
	«Театральная весна»  - фестиваль театральных коллективов                 г. Слободского
	27 марта
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	22.
	«Ничего милее нет маминой улыбки» - выставка-поздравление к Международному женскому дню
	март
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»,

	23.
	«Её величество – Женщина» - выставка-просмотр книг современных российских писательниц
	март
	Центр патриотического воспитания им.
 Г. Булатова

	24.
	Турниры по быстрым шахматам и шашкам, среди ветеранов и школьников, посвящённые Дню Победы
	апрель
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	25.
	Городской фестиваль детского творчества «Веснушка-2024»
	апрель
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	26.
	Торжественные мероприятия, посвящённые Великой Победе
	9 мая
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	27.
	«Детское лицо войны» - мероприятие к годовщине  Великой Победы
	май
	МБУК «Слободской музейно – выставочный центр»

	28.
	Пасхальная ярмарка
	5 мая
	Администрация города Слободского

	29.
	Фестиваль  творчества «Пасха красная»
	5 мая
	Отдел религиозного образования и катехизации Слободского благочиния Вятской Епархии,

Консультант по культуре администрации города Слободского,

МБУ ДК «Паруса»

г. Слободского

	30.
	«Лучше иметь большую семью или маленькую?» - диспут

(День семьи)
	май
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»

отдел обслуживания

	31.
	«Будет в семье лад, коли книге рад» -  литературный час
	май
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»

отдел обслуживания

	32.
	Праздничный концерт, посвящённый Великой Победе
	9 мая
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	33.
	«Веселые приключения с Карлсоном» - детская игровая программа (Детский парк              им. А.С. Пушкина)
	май
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	34.
	«Алиса в стране чудес» - детская игровая программа (Детский парк              им. А.С. Пушкина)
	май
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	35.
	VIII - й областной Фестиваль духовых оркестров «Соборная площадь»
	июнь
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	36.
	«Будет в семье лад, коли книге рад» -  литературный час

	май
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»,
отдел обслуживания

	37.
	«Союз супружеский – союз священный…» - выставка-обзор
	июнь
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»,
отдел обслуживания

	38.
	День памяти и скорби
	22 июня
	Администрация

города Слободского

	39.
	Торжественное мероприятие, посвящённое Дню города
	июнь
	Консультант по культуре администрации города Слободского, МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	40.
	Торжественное мероприятие, посвящённое Дню памяти и скорби
	22 июня
	Консультант по культуре администрации города Слободского, МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	41.
	Городской праздник, посвящённый Международному Дню защиты детей
	1 июня
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	42.
	«Девочки, мальчики танцуют»  - флешмоб
	июнь - июль
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	43.
	«Ура, каникулы!» - детская игровая программа
	июнь - июль
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	44.
	«Фиксики спешат на помощь» - детская игровая программа (Детский парк  им. А.С. Пушкина)
	июнь
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	45.
	«Мышиные истории» - детская игровая программа

(Детский парк  им. А.С. Пушкина)
	июнь
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	46.
	«Союз супружеский – союз священный…» - выставка
	июнь
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»

	47.
	«Сундучок семейных сокровищ» -  семейная игра
	июль
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»,

	48.
	«Семейная академия» -  книжная выставка ко Дню семьи, любви и верности
	8 июля
	Центр патриотического воспитания им.

Г. Булатова

	49.
	«День семьи, любви и верности» -
концерт и игровая программа на Соборной площади
	июль
	Консультант по культуре администрации города Слободского,

православные приходы г. Слободского,
МКУ ДК «Паруса»

г. Слободского

	50.
	«День супружеской любви и семейного счастья» -  уличная акция ко Дню семьи, любви и верности
	июль
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»,

	51.
	Онлайн-выставка работ учащихся МБУ ДО ДХШ г. Слободского «Мир начинается с семьи», посвященная Всероссийскому Дню семьи, любви и верности
	8 июля
	МБУ ДО ДХШ

г. Слободского

	52.
	«Свет веры» - VIII-й городской фестиваль православной песни
	июль
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»

	53.
	«Играй, гармонь! Звени, частушка!» - городской конкурс гармонистов и частушечников
	июль
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»

	54.
	«В мире игрушек» - детская игровая программа (Детский парк им. А.С. Пушкина)
	июль
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»

	55.
	«Приключения Бабы Яги» - детская игровая программа (Детский парк им. А.С. Пушкина)
	июль
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»

	56.
	«По семейным обстоятельствам» - семейный киносалон
	июль
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»

	57.
	«Сундучок семейных сокровищ» - семейная игра
	июль
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»

	58.
	«Семейная академия» - книжная выставка-обсуждение ко Дню семьи, любви и верности
	июль
	Центр патриотического воспитания им.
Г. Булатова

	59.
	«Ваши семейные праздники» - экспресс-опрос
	июль
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»

	60.
	Любовь и верность – два крыла семьи»  - интерактивная программа
	8 июля
	МБУК «Слободской музейно – выставочный центр»

	61.
	«Счастье вашему дому!» - мероприятие, посвященное Дню семьи, любви и верности и Году семьи в России
	8 июля
	МБУК «Слободской музейно – выставочный центр»

	62.
	«Ромашка любви» - мероприятие ко Дню семьи, любви и верности
	июль
	МБУК «Слободской музейно – выставочный центр»

	63.
	«Дары осени» - выставка – конкурс, проводимая совместно с районной организацией ветеранов
	август - сентябрь
	МБУК «Слободской музейно – выставочный центр»

	64.
	Историко-краеведческие походы для детей и молодёжи

(по отдельному плану)
	июль – август
	Воскресная школа Христорождественского монастыря,

МБУК «Слободской музейно-выставочный центр»,

МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина», общеобразовательные организации

(по согласованию)

	65.
	Уроки по общеобразовательной программе для учащихся начальных классов по духовно-нравственному воспитанию «Уроки родного города»
	сентябрь-май
	МБУК «Слободской музейно-выставочный центр»

	66.
	Конкурс детского творчества «Красота Божьего мира»
	сентябрь - октябрь
	Отдел религиозного образования и катехизации Слободского благочиния Вятской Епархии,

МКУ ГМК,

МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»

	67.
	«Звенит колокольчик, зовёт за собой» - городской праздник, посвящённый Дню знаний
	1 сентября
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	68.
	Открытие музыкального сезона работы музея «Семьи Чайковских»
	4 октября
	ДШИ им. П. И. Чайковского                  г. Слободского

	69.
	Праздничный концерт, посвящённый Дню пожилого человека
	1 октября
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	70.
	«Чтение на все поколения» - книжно-иллюстративная выставка ко Дню пожилого человека
	1 октября
	Центр патриотического воспитания
 им. Г. Булатова

	71.
	«С папой всюду вместе!» -  выставка-обзор ко Дню отца
	20 октября
	Центр патриотического воспитания
им. Г. Булатова

	72.
	«Ты для меня во всём пример» - мероприятие ко Дню отца
	октябрь
	Центр патриотического воспитания им.
Г. Булатова

	73.
	«Бабули и дедули в детской литературе» - мероприятие для детей ко Дню бабушек и дедушек
	октябрь
	Центр патриотического воспитания
им. Г. Булатова

	74.
	«Волшебная эстафета» - выставка, посвящённая творческим династиям     г. Слободского и Году семьи в России
	ноябрь – декабрь
	МБУК «Слободской музейно-выставочный центр»

	75.
	Концерт «Милая мама»
	25 ноября
	ДШИ им. П. И. Чайковского                  г. Слободского

	76.
	«Мы дарим вам свои сердца!» - праздничная программа ко Дню матери
	ноябрь
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»,
Центр чтения детей и подростков

	77.
	«Все начинается с мамы!» -праздничная встреча, посвящённая Дню матери в России
	ноябрь
	Центр патриотического воспитания

им. Г. Булатова

	78.
	«Мама - первое слово» - выставка работ участников клубных формирований  декоративно-прикладного и изобразительного творчества
	ноябрь
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	79.
	Праздничный концерт, посвящённый Дню матери
	ноябрь
	Консультант по культуре администрации города Слободского,

МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	80.
	«Книжная семья» - выставка - обзор
	ноябрь
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»

	81.
	«С мамой по книжной вселенной» - выставка-праздник ко Дню матери
	ноябрь
	Центр патриотического воспитания
им. Г. Булатова

	82.
	«Сказ от сердца и души, как все мамы хороши» - театральная постановка ко Дню матери
	ноябрь
	МБУК «Слободской музейно – выставочный центр»

	83.
	« Волшебная эстафета» - выставка, посвященная творческим династиям г. Слободского и Году семьи в России
	ноябрь – декабрь
	МБУК «Слободской музейно – выставочный центр»

	84.
	«Ночь искусств» - акция, посвященная Году семьи в России
	2 ноября
	МБУК «Слободской музейно – выставочный центр»

	85.
	«Мир озарён любовью матерей» - мероприятие ко Дню  матери в России
	29 ноября
	Центр патриотического воспитания
 им. Г. Булатова

	85.
	«Образ матери в современной поэзии» - лекция для студентов
	23 ноября
	МБУК «Слободской музейно – выставочный центр»

	86.
	«Всё начинается с мамы» - мероприятие для детей                           ко Дню матери
	24 ноября
	Центр патриотического воспитания
им. Г. Булатова

	87.
	Концерт «Спасибо за жизнь»

	20 декабря
	ДШИ им. П. И. Чайковского                  г. Слободского

	88.
	«Книга – своими руками» - выставка – конкурс книжек – самоделок
	1 декабря –

18 декабря
	МБУК «Слободской музейно – выставочный центр»

	89.
	«Новый год в семье Михаила Шолохова»- информационная – онлайн выставка
	декабрь
	МБУК «Слободской музейно – выставочный центр»

	90.
	Конкурс детского творчества «Рождество приходит в каждый дом»
	декабрь - январь

	МКУ «ГМК»,

Отдел религиозного образования и катехизации Слободского благочиния Вятской Епархии

	91.
	«Новый год – семейный праздник?!» - диспут
	декабрь
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»

	92.
	«Маленький секрет для большой семьи»
	декабрь
	МКУ «Слободская городская библиотека им. А.С.Грина»

	93.
	Экскурсия по городу «Православный Слободской»
	в течение года
	МБУК «Слободской музейно-выставочный центр»

	94.
	Реализация проекта «Навстречу семье: круги заботы местного сообщества»
	в течение года
	Отдел религиозного образования и катехизации Слободского благочиния Вятской Епархии, КОГАУСО «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в Слободском районе»

	95.
	Разработка муниципальной программы поддержки инициатив православных приходов города Слободского, участие в программах фонда «Соработничество» и грантовом конкурсе «Православная инициатива»
	в течение года
	Администрация

города Слободского,

Благочинный Слободского округа Вятской Епархии

	96.
	Организация помощи многодетным и малообеспеченным семьям
	в течение года
	Администрация

города Слободского,

 КОГАУСО «Центр социальной помощи семье и детям»,

отдел социального служения Слободского благочиния

	97.
	Танцевальные программы с участием народного духового оркестра  для людей пожилого возраста
	в течение года
	МБУ ДК  «Паруса»

г. Слободского

	98.
	«У нас за околицей» - программа субботнего дня, семейный досуг
	по заявкам
	МБУК «Слободской музейно – выставочный центр»